2. [S.] BONAVENTURA: De praeparatione ad Missam. Druck: S. Bonaventurae Opera omnia 8 (1898) 99–106. Zur hsl. Überlieferung ebd. LI–LVII (ohne die beiden Solodorenses). Vgl. auch SI 213, f. 138^v (mit Varianten). Zweifel an der Au-

torschaft des Doctor Seraphicus (zugunsten des Augustiner-Eremiten Bonaventura de Peraga) bei Franz, Messe 462–463.

(38^r) mit der Überschrift *Incipit tractatus brevis domini Boneventure divino* (sic cod.) *se preparandi ad celebrandum missam*; (ebd.) *Sequitur primo prologus. Ad honorem gloriose ac individue Trinitatis et excellentissimi sacramenti, scilicet corporis et sanguinis preciosi Ihesu Christi, describam tibi formam per quam ... singula per se*; (ebd.) *Capitulum primum. Et primo vide quam fidem debes habere ~ [cap. 4] ... tua virtute sed auxilio gracie eius. Quod ipse nobis prestare dignetur. Amen.*

3. De triplici genere dicendi (so nach der Titeletikette saec. xv). Zur Entstehungsheimat dieses Traktats vgl. besonders den Kilian von Bibra (geboren um 1424) gewidmeten Abschnitt (48^r–50^r): *Ego vero igitur Kilianum de Bibra adolescentem nobilissimum summis laudibus usque ad astra efferam ... Franconie regionis ... In eo tamen sibi Kilianus noster preferri meretur, quia preter illa nobilitate generis, maiorum magnificis gestis clarissimus (videtur / gleichzeitig getilgt) redditur.* Kilian von Bibra studiert jus canonicum in Padua, vgl. C. Zonta – J. Brotto, *Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini* (1922) 440 n. 2297; wird doctor juris canonici unter Jacobus de Zocchis am 1. Dezember 1450 (a. a. O. 471 n. 2466). ¹ (46^r–47^v) *De genere dicendi deliberatorio. Si quid rethorice dicere volumus atque auditoribus nostris ita ostendere, ut ... facile intelligemus, quid nobis hoc tempore sit faciendum*; ² (47^v–50^v) *Sequitur canon generis demonstrativi. Laus est oracio demonstrans, que cuique insint bona ... ut hic repente poeta prodirem*; ^{3a} (50^v–52^r) *Canon de genere iudiciali. Communis locus est amplificare, cum alicui inesse dicimus bona vel mala*; ^{3b} (52^r–53^v) *Alius canon in genere iudiciali. Improbacio est dissuasio alicuius propositae rei. Oportet autem improbantibus ... ne in poetas diutius invehens omnino eis bellum indixisse videar.*

4. [PETRI MARCELLO orationes sub nomine Aeschinis, Demadis Demosthenisque editae] hg. R. Sabbadini, Antonio da Romagno e Pietro da Marcello: *Nuovo archivio veneto* 99 (1915) 241–244; über Autor, Text und Überlieferung siehe ebd. 216–224, 244–246. Bei H. Baron, Leonardo Bruni Aretino (Leipzig 1930) 178–179 noch als Übersetzung aus dem Griechischen bezeichnet.